

دیدار انجمن میر و خبرنگاران ارمنستان با اعضای انجمن دوستی ایران و ارمنستان



به مناسبت ۱۹ سالگرد ارتحال امام خمینی (ره) سه تن از اعضای انجمن دوستی ارمنستان به ریاست رئیس انجمن آقای واقناک سرکیسیان و خبرنگار روزنامه آژگ خانم آنا و خبرنگار روزنامه جمهوری ارمنستان خانم اما بگیجانیان در تاریخ ۱۲ خرداد ماه ۱۳۸۷ در مرکز انجمن دوستی ایران و ارمنستان دیداری با اعضای این انجمن داشتند.

در ابتدا دبیر انجمن دکتر مومنی توضیحاتی را درباره انجمن دوستی ایران و ارمنستان ارائه نموده و خواستار هرچه بیشتر همکاریهای این نهاد غیر دولتی با سازمان های مختلف غیر دولتی ارمنستان از قبیل انجمن مهر ارمنستان و روزنامه های مختلف شد. مهمانان نیز به نوبه خود توضیحاتی را در مورد تاریخچه و اهداف انجمن مهر ارمنستان و روزنامه های ارمنستان ارائه نمودند. در انتها بحث و تبادل نظر درباره همکاریهای همه جانبه فرهنگی بین طرفین انجام گرفت.

کنفرانس «ایران و قفقاز»

کنفرانس علمی بین المللی «ایران و قفقاز: وحدت و تنوع» که از سوی کرسی ایران شناسی دانشگاه دولتی ایروان و مرکز ایران شناسی در قفقاز در ایروان سازماندهی شده بود، کار خود را به اتمام رساند. در کنفرانس بیش از ۱۰۰ شرق شناس از ۲۲ کشور شرکت کرده است. در کنفرانس بیش از ۱۰۰ گزارش مربوط به جوانب مختلف ایران شناسی یعنی تاریخ، ملتها، مذهب، ادبیات، زبان شناسی و غیره ارائه شده اند. شرکت کنندگان خارجی کنفرانس از سطح مطالعات شرق شناسی در ارمنستان و آماده سازی متخصصین جوان تعجب کرده اند.

بعد از اتمام فعالیت کنفرانس قراردادهایی پیرامون همکاری علمی کرسی ایران شناسی دانشگاه دولتی ایروان با مرکز آکادمیک شرق شناسی اتریش، مرکز مطالعات جوامع کوچک نشین هلند، مرکز بین المللی مطالعه افغانستان و چند مرکز شرق شناسی پیشروی اروپایی دیگر منعقد شدند. کرسی ایران شناسی دانشگاه دولتی ایروان بعنوان مرکز اتحادیه بین المللی مطالعات ایران و قفقاز انتخاب شد.

جلسه ویژه کنفرانس مربوط به توسعه آتی مجله آکادمیک بین المللی **Iran and the Caucasus** بود که در اداره نشریات **Brill** با سردبیری پروفسور گارنیک آساتوریان رئیس کرسی ایران شناسی دانشگاه دولتی ایروان منتشر می شود. در هیئت تحریریه مجله اعضای جدید ثبت شدند. طرح مقالات تا سال ۲۰۰۹ تدوین شد که مطالعات در زمینه ایران شناسی جالب چه از نظر علمی و چه از نظر عملی را در بر می گیرد. مسائل تبدیل دانشگاه «آریا» در ایروان به مرکز شرق شناسی بین المللی بررسی شدند.

کنفرانس در سطح آکادمیک بالا، در جو برادری و علاقمندی شرق شناسی برگزار شد. ما از بعضی از مهمانان خارجی خواهش کردیم که نظرات خود در مورد کنفرانس را بگویند.

مارتین شوارتز پروفسور دانشگاه برکلی، کالیفرنیا- متأسفانه، من فقط چند روز در ارمنستان بودم اما همه چیزی که من در اینجا دیدم، مرا متعجب ساخت. در درجه اول حیات فکری خیلی فعال است. دبیرستان علمی ایران شناسی که از سوی پروفسور گارنیک آساتوریان ایجاد شده است، یکی از بهترین دبیرستانهای دنیا است. آن واقعیتی که دانشمندان ایرانی متعدد برای مطالعه ایران

شناسی به ارمنستان می آیند، گویا است. در دنیا جاهای کم هستند که چنین جو فکری و علاقمندی خاص نسبت به علوم دارند. ضمناً یکی از همکاران اروپایی ما در اینجا برای دریافت کمک پزشکی مراجعه کرد و در سطح بسیار بالای حرفه ای آن را دریافت کرد، اگر چه در کشور پیشرفته اروپایی خود نمی توانست این کار بکند. معماری ایروان هم عالی است. من از گفتگو با سازمان دهندگان و شرکت کنندگان ارمنی کنفرانس لذت بردم، همه آنها افراد تحصیل کرده، خوش اخلاق و خون گرم هستند.

دکتر محمود بختیاری، تهران- دبیرستان ارمنی ایران شناسی قبلاً بعنوان وارث دبیرستان شرق شناسی شوروی ارزیابی می شد. اما طی ۱۰ سال اخیر به لطف تلاشهای پروفسور آساتوریان در اینجا دبیرستان علمی کاملاً جدید بوجود آمده است که سطح آکادمیک بالا و همگرایی کامل در جو شرق شناسی جهانی را دارد.

این دبیرستان علمی یک تفاوت دیگر را هم دارد. اکثر دانشمندان اروپایی با مطالب قدیم کار می کنند اما ایران شناسان ارمنی همزمان با کار تحلیلی در سطح بالا دائماً مطالعات صحرائی را انجام می دهند و اطلاعات جدید را دریافت می کنند که نه تنها روندها و پدیده های گذشته بلکه همچنین گرایشات معاصر منطقه را نیز نشان می دهند.

ماتوش گورگیس، لهستان- من برای اولین بار در کشور شما هستم. کنفرانس برای من خیلی جالب بود. در ارمنستان سطح علمی خیلی بالا است. کشور زیبا است، مردم زیبا هستند، ایروان شهر خیلی زیبا است. امیدوارم باز هم به اینجا خواهم آمد.

دکتر ماتو کومپورتی، ایتالیا- من اعتقادات زرتشتی را مطالعه می کنم، و دومین بار در ایروان هستم. من از سطح بالای کنفرانس، جو آکادمیک واقعی و تماس دلپذیر و صمیمی تعجب کرده بودم.

یو کی، ژاپن- من نمی دانستم که در ارمنستان دانشمندان عالی اینقدر زیاد هستند. اگر بتوانم، می خواهم بار دیگر بیایم و با کشور عالی شما بیشتر آشنا شوم. دکتر فیلیپ بروک، اتریش- کنفرانس بسیار خوب سازماندهی شده است. من نه تنها سطح آکادمیک بالا بلکه همچنین امکان آشنایی با ارمنستان را نیز مد نظر دارم. کشور عالی، مردم عالی و علوم واقعی دارید.

آلگ شانوفسکی، اوکراین- کرسی شرق شناسی دانشگاه لووف که من در آنجا کار می کنم، ده سال قبل ایجاد شده است و در مرحله شکل گیری می باشد. شما سنت ایران شناسی قدیم دارید و من حتی جرأت نمی کنم سطح مطالعات در اینجا و در کشورمان را مقایسه نمایم. اما من می خواهم چند کلمه در مورد گارنیک آساتوریان بگویم. او نه تنها دانشمند عالی، بلکه همچنین عامل پیشبرد علوم نیز می باشد. احساسات، علاقمندی و انرژی او فوق العاده هستند. بخش عمده فعالیت وی از نظر مالی جبران نمی شود اما علوم به همین افراد نیاز دارد. لئون زاکیان، پروفسور دانشگاه له فاسکاری، ونیز- این کنفرانس اهمیت بزرگی دارد. ارمنی شناسی و ایران شناسی زمینه های نزدیک هستند که فقط در شرایط همگرایی می توانند بطور کامل توسعه یابند. در شرایط معاصر این مطالعات نه تنها اهمیت آکادمیک بلکه همچنین اهمیت علمی نیز دارند. و کرسی ایران شناسی در ایروان در توسعه کل شرق شناسی سهم بزرگی دارد.

سفر هیئت دانشگاه دولتی معماری و ساختمان ایروان به ایران

به دعوت پرفسور علیرضا رهایی- رئیس دانشگاه فناوری امیر کبیر جمهوری اسلامی ایران- هیئت دانشگاه دولتی معماری و ساختمان ایروان به سرپرستی هوانس توکماجیان- رئیس دانشگاه- به منظور بررسی مسائل مربوط به تحصیلات بعد از دانشگاه، علمی- تحقیقاتی و اجرای فعالیت های مشترک طراحی و شرکت در سومین همایش بین المللی پلها به تهران سفر کرده بود.

گزارش روبرت آزیوان- رئیس دیپارتمان حمل و نقل- علاقمندی دانشمندان ایران، آمریکا و ایتالیا را برانگیخته است. آنها ابراز علاقمندی کرده اند در همایش بین المللی "مسائل اساسی معماری و ساختمان" که از ۱۵ لغایت ۱۸ اکتبر ۲۰۰۸ در دانشگاه برگزار خواهد شد شرکت نمایند.

در طی سفر با مسئولین دانشگاه امیرکبیر، وزارت علوم، تحقیقات و فناوری ایران و مسئولین شهرداری های شهرهای شهریار و کرج ملاقات و بررسی هایی انجام پذیرفته است. در نتیجه بررسی ها مسائل مورد علاقه دو طرف مشخص و قرارداد همکاری انعقاد شده است.

اجلاس علمی ایران و قفقاز

دیروز اجلاس علمی بین المللی سه روزه با موضوع "ایران و قفقاز - وحدت و تنوع" که برگزار کننده اصلی آن دانشگاه بین المللی ارمنی-ایرانی "آریا" بود (موسس آن از طرف ارمنی "گراند هولدینگ" می باشد)، کار خود را در ایروان آغاز کرد. مجله شرق شناسی بین المللی "ایران و قفقاز"، کرسی ایرانشناسی دانشگاه دولتی ایروان، مرکز ایرانشناسی قفقاز، انستیتوی علمی-تحقیقاتی تاریخ معاصر ایران و انجمن ارمنی همکاری و حمایت آکادمیک در شمار برگزار کنندگان آن بودند. ۲۰ دانشمند داخلی و ۸۰ دانشمند از ۲۲ کشور مخصوصاً از روسیه فدراتیو، گرجستان، بریتانیای کبیر، ایالات متحده آمریکا، هلند، دانمارک، ایران، هند، اوکراین و غیره در این اجلاس شرکت داشتند. گارنیک آساتریان - سردبیر مجله بین المللی شرق شناسی "ایران و قفقاز" و مسئول کرسی ایران شناسی دانشگاه دولتی ایروان - به خبرنگاران اطلاع داد که فعالیتهای سازماندهی اجلاس از هشت ماه قبل آغاز گشته اند، به کلیه مراکز ایرانشناسی، قفقاز شناسی و شرق شناسی جهان درباره این اجلاس علمی اطلاع داده شده است، کمیته برگزار کننده از ۲۰۰ مقاله ارائه شده ۱۰۶ مقاله را برگزیده است: "این اولین اجلاس علمی در جهان است که با حجم محتوایی و پرسشهای مشخص خود، کل منطقه ایران و قفقاز یعنی از آسیای مرکزی تا تنگه بسفر، از دربند تا خلیج فارس، را در یک راستای علمی قرار می دهد. مسائل مربوط به تقریباً کلیه جهات اصلی منطقه در عرصه علوم اجتماعی یعنی تاریخ، ادبیات، زبان شناسی، هنر، فرهنگ، سیاست، انسان شناسی، باستان شناسی، دین، جغرافیای تاریخی و سیاسی و غیره در این اجلاس مورد بررسی قرار خواهند گرفت."

آقای سید علی سقائیان - سفیر فوق العاده و تام الاختیار جمهوری اسلامی ایران در ارمنستان - در سخن افتتاحیه اجلاس خاطرنشان ساخت که قفقاز یکی از آن مناطق ژئوپلتیک است که موقعیتی بسیار مهم دارد، و از این لحاظ برای کشوری که در منطقه منافی دارد، جذاب می باشد: "قفقاز یکی از آن مناطق استثنایی است که جهان اسلام و مسیحیت را بهم پیوند می دهد. آن پلی است بین آسیا و اروپا. شاید به همین دلایل منطقه قفقاز همواره صحنه برخورد اقوام و ملتهای مختلف بوده است. ایران علاقمند است که در منطقه صلح باشد و همه گونه تلاشی در راستای آن انجام خواهد داد."

آرام سیمونیان - رئیس دانشگاه دولتی ایروان - خاطرنشان ساخت که این اجلاس علمی ارتباط متقابل دنیای فرهنگی ایران و منطقه قفقاز را تقویت خواهد کرد: "با قضاوت درباره مقاله های گوناگون موجود در برنامه اجلاس، با اطمینان می توانم بگویم که این گردهمایی گسترده نه تنها میدانی برای بررسی واقعیات صرفاً آکادمیک می باشد، بلکه می تواند به آهنگری دیگری برای تنظیم روابط گوناگون در عرصه تمدن و همکاری بین المللی علمی-فرهنگی تبدیل شود." این اجلاس علمی به یک سنت تبدیل خواهد شد هر دو سال یکبار اهل علم و فرهنگ را که به مسائل منطقه ای می پردازند، گرد هم خواهد آورد.

ایران آماده میانجیگری است

علیرضا شیخ عطار معاون وزیر خارجه جمهوری اسلامی ایران روز گذشته در باکو اعلام کرده است «اگر از سوی هر دو طرف نیز پیشنهاد دریافت شود ایران حاضر است در خصوص حل و فصل مناقشه قره باغ مجدداً رسالت میانجیگری را بر عهده بگیرد.»

پیرامون خط لوله گاز ایران - ارمنستان

فعالیتهای احداث خط لوله گاز ایران-ارمنستان با شتاب عظیمی جریان دارند.

بنا به اظهارات روز گذشته وزیر انرژی و منابع طبیعی آرمن موسیسیان، تلاش می شود که عملیات ساختمانی خط لوله گاز به جای اوایل سال ۲۰۰۹ که پیش بینی شده، در اواخر سال جاری به پایان برسد. بنا به اظهارات وزیر در آینده پیش بینی شده است مشورت کاری پیرامون روند عملیات ساختمانی خط لوله گاز انجام گیرد.

آرمن موسیسیان در اشاره به تعرفه های گاز ارسالی روسیه به ارمنستان به اطلاع رساند که اخیراً طی سفر آلکسی میلر رئیس گازپروم به ارمنستان بررسی شده است که روسیه چه سیاستی را در ۱۵-۵ سال آینده در رابطه با تعیین تعرفه های گاز اتخاذ خواهد کرد. بر اساس همین سیاست هم سیاست ارسال گاز به

ارمنستان تنظیم خواهد شد.

در نتیجه توافق دوجانبه با گازپروم گروه کاری مشترکی تشکیل خواهد شد که به امور نزدیکتر ساختن رویکردهای دو کشور اشتغال خواهد داشت.

وزارت اسپورک ایجاد خواهد شد

بنابر گزارش خبرگزاری آرکا از ماه اکتبر در ارمنستان وزارت جدید در امور اسپورک بوجود خواهد آمد. ایجاد وزارتخانه جدید طبق لایحه پیرامون ساختار دولت ارمنستان پیش بینی شده است که در جلسه دولت در گیومری تأیید شد.

طبق لایحه در ساختار دولت ۱۸ وزارتخانه وجود دارد: مدیریت منطقه ای، امور خارجه، دفاع، اقتصاد، دارایی، دادگستری، انرژی و منابع طبیعی، حفظ محیط زیست، بهداشتی، شهرسازی، ورزش و امور جوانان، حمل و نقل و ارتباطات، وضعیتهای فوق العاده، کشاورزی، آموزش و علوم، کار و امور اجتماعی، فرهنگ، در امور اسپورک.

تصور می رود که قانون از ۱ ژوئیه سال ۲۰۰۸ معتبر خواهد شد و وزارت در امور اسپورک از ۱ اکتبر سال ۲۰۰۸ در ترکیب دولت فعالیت خواهد شد.

تعرضات گرجی ها به کلیساهای ارمنه

ساموئل کاراپتین در اشاره به تعرض گرجستانی ها به کلیساهای ارمنه اظهار داشت: «باید برای ابد بدانیم که «بگذار این کلیسا را هم بردارند، اعتراضی نکنیم صرفاً برای اینکه درگیر نشویم». این ذهنیت درست نیست. آنها سیر نخواهند شد. امروزه هم خواستار کلیساهای وانک ارمنستان هستند. چرا؟ چون آن اولین استخوانی که خواستند در گلویشان گیر نکرد و آن را بلعیدند.

اکنون گرجی ها از ما همه کلیساهای وانک ارمنه را مطالبه می کنند. همین که می بینند مذهب یکی است، دست روی آن گذاشته و خواستار آن هستند. برای آنها ربطی ندارد که کلیسای ارمنه است، می گویند مراسم مذهبی هم ما هم ارمنه به شیوه بیژانس است بنابراین کلیساهای وانک هم از آن ما است، آنها را به ما بازگردانید. اگر حوزه خلیفه گری ارمنه گرجستان مسأله کلیساهای ارمنه را مطرح می کند آنها هم این موضوع را پیش می کشند.

چرا تا این حد رفتارشان وقیحانه شده است؟ پرواضح است؛ چون از همان بدو امر جواب حسابی به آنها نداده ایم. هر چقدر عقب نشینی کنیم به همان میزان پیش خواهند رفت.»

۵,۷ میلیون ارمنی در خارج از کشور زندگی می کند

خبرگزاری AP به استناد از منابع دولتی جمهوری ارمنستان به اطلاع می رساند ۵,۷ میلیون ارمنی در خارج از کشور از جمله در روسیه ۲ میلیون نفر، آمریکا ۱,۴ میلیون نفر، گرجستان ۶۰ هزار و فرانسه ۴۵۰ هزار نفر زندگی می کنند.

آذربایجان از اسرائیل هوایمی نظامی می خرد

وزیر جعفروف - کارشناس نظامی معروف آذربایجانی با اشاره به آن خبر که آذربایجان قصد دارد از شرکت اسرائیلی "Silver Arrow" ده فروند هوایمی چندمنظوره جاسوسی بدون سرنشین خریداری نماید خاطرنشان ساخته است که این هوایماها باید بر حریم هوایی اراضی تحت کنترل نیروهای ارمنی حتی الامکان پروازهای زیاد انجام دهند.

به گفته وی در صورت از سر گرفته شدن عملیات نظامی هر گونه اطلاعات در مورد وضعیت کنونی نیروهای مسلح ارمنی در اراضی اشغالی آذربایجان می تواند بسیار ارزشمند باشد.

بلوک جدید نیروگاه اتمی برنامه ریزی می شود

آرمن موسیسیان وزیر انرژی و منابع طبیعی ارمنستان اعلام کرد که تا زمانیکه بلوک انرژی جدید نیروگاه اتمی ارمنستان احداث نشود، هیچ صحبتی در مورد بستن بلوک کنونی نمی تواند وجود داشته باشد.

بگفته وی در ماه سپتامبر توجیه فنی - اقتصادی احداث نیروگاه جدید آماده خواهد شد. برنامه ریزی می شود که کار ساختمانی در سال ۲۰۱۲ با جلب سرمایه خارجی شروع خواهد شد. او اعلام کرد: «جدا از صاحب نیروگاه اتمی جدید فعالیت آن مانند قبل از سوی نهادهای دولتی مربوطه ارمنستان، بویژه وزارت ما کنترل خواهد شد.»